Pour *eius* et *suo* au lieu de *Iesu*, voir plus bas ; *omnes genu curvent* K (mais le même texte se trouve chez Marius Victorinus, et *omnes* avec des formes comme *curvent* et *flectant* se trouve aussi chez Ambroise ; ces deux auteurs sont plutôt des représentants de I ; *flectunt* et *flectant* précédés par *omnes* ou *hi* se lisent aussi dans le *De trinitate* de Pseudo-Vigilius²⁰², représentant de la tradition D) ; *omne genu flectat* DV (mais Ambrosiaster, représentant de I, a aussi *flectat*) ; *omne genu flectatur* I (mais les variations *flectat/flectatur* sont inextricables et ne disent pas grand-chose) ; *flectatur* est fréquent dans les manuscrits et se trouve souvent comme variante chez les Pères) ; pour *flectant* voir plus bas. Des variantes comme *caelestium et et caelestium* sans *et*, *genulgenum* et *infernorum linferorum* sont sans intérêt.

Les leçons d'Hilaire

En *trin*, il n'y a que trois passages qui informent sur le texte de Hilaire, dont un est une citation et les autres des paraphrases ou des allusions. Voici la citation, 9, 8, 22 : ... *secundum illud: 'Vt in nomine suo omne genu flectat caelestium et terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus in gloria Dei Patris'*. Les autres passages sont 8, 46, 10 : *audiet caelestium et terrestrium et infernorum et omnis linguae confessione Iesum 'in gloria Dei Patris'*, et 9, 54, 11 : *Donatur enim Iesu, ut ei caelestia et terrestria et inferna genu flectant, 'omnis'que 'lingua confiteatur, quoniam Dominus Iesus in gloria Dei Patris'*.

Il ne semble pas que *suo* dans *in nomine suo* se trouve ailleurs. On doit le considérer comme une adaptation au contexte, où Hilaire parle du Christ. Dans les citations de *Ps*, il y a un peu plus souvent *Iesu* que *eius*. Évidemment, Hilaire met *eius* quand cela lui plaît, comme c'est le cas aussi chez des autres Pères. Nous trouvons aussi chez les Pères d'autres adaptations qui vont de soi, comme *in nomine tuo*, *in cuius nomine*, *in nomine domini*.

Dans trois passages d'Hilaire²⁰³, *omne* fait défaut, mais là le sujet de *flectere* et de ce qui y correspond est *caelestia* etc., et il n'y a pas de place pour *omne*. Dans la citation (9, 8, 22) de *trin*, *omnes* se trouve dans les manuscrits T B O J Y Z, *flectant* dans T B Y Z, *flectantur* dans O* J. *Omnes* avec le pluriel est donc fort bien représenté dans la tradition de *trin*, mais ailleurs on ne trouve pas cette leçon chez Hilaire et rarement chez les autres Pères²⁰⁴. Généralement, le pluriel chez les Pères a pour sujet *caelestia* etc. Il est probable que les manuscrits T etc. ont été influencés par la tradition K. Cependant, il est possible qu'Hilaire lui-même ait connu la tradition K, voir ci-dessous sur *curvare*.